威海市人民政府办公室
印发关于加快农村寄递物流体系建设的

实施方案的通知

各区市人民政府，国家级开发区管委，综保区管委，南海新区管

委，市政府各部门、单位：

《关于加快农村寄递物流体系建设的实施方案》已经市政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

威海市人民政府办公室

2022 年 7 月 5 日

（此件公开发布）

— 2 —

关于加快农村寄递物流体系建设的实施方案

为加快推进农村寄递物流体系建设，畅通消费品下乡进村、

农产品出村进城双向流通渠道，巩固拓展脱贫攻坚成果，全面推

进乡村振兴，更好满足广大农村群众美好生活需求，根据《国务

院办公厅关于加快农村寄递物流体系建设的意见》（国办发

〔2021〕29 号）、《山东省人民政府办公厅印发关于加快农村寄

递物流体系建设的实施方案的通知》（鲁政办字〔2021〕132 号）

精神，结合我市实际，制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民

为中心的发展思想，按照政府引导、市场主导、资源共享、协同

推进的原则，加快健全县、镇、村寄递物流服务体系，建设以“快

递进村”为基础，以县级快递园区为中心、乡镇快递共配中心为

集散、村级快递公共服务站点为支撑，运行稳定的农村寄递物流

服务体系，进一步畅通农村生产、消费循环，更好满足农村生产

生活和消费升级需求，为全面推进乡村振兴、畅通城乡大循环奠

定基础。

二、重点任务

（一）推进“快递进村”工程。继续巩固提升“快递进村”

成果，发挥快递通达全国、连结城乡的网络流通优势，打通城乡

— 3 —

大动脉、畅通乡村微循环。坚持“政府引导、社会资源综合利用、

面向市场多方合作推进”的原则，以长远效益为导向，以合作共

赢为基础，按照明确的时间表、路线图和任务书抓紧落实，鼓励

快递企业之间、快递企业与供销商贸流通企业、快递企业与电商

平台、快递企业与其他社会资源广泛合作，采取驻村设点等形式

进一步打通城乡梗阻，重点推动利用农村客运、邮政基础网络加

快“快递进村”，促进服务功能叠加复用，提高进村社会综合效

能，积极开展村级快递揽收、投递业务，畅通农村市场流通渠道。

（市邮政管理局牵头，市商务局、市交通运输局、市供销社、市

乡村振兴局、威海邮政公司按职责分工负责）

（二）构建县、镇、村三级快递物流节点。补齐补强农村寄

递物流基础设施短板，将快递网络基础设施与现代物流、电子商

务、综合园区共同规划建设，给予政策扶持。依托现有交通场站、

乡镇商贸中心、供销站点等，建设乡镇快递共配中心。利用村级

党群服务中心、村委会现有办公场地、供销网点、商超等，建设

村级快递公共服务站点，通过“市场主导、村镇兜底”的方式，

加快实现行政村快递收发服务全覆盖。加强村级快递公共服务站

点规范管理，加快建成全市工业品下乡、农产品进城快递网络。

到 2022 年底，全面实现各县级快递园区建设运行、乡镇快递共

配中心建成投产、村级快递公共服务站点完善提升，县、镇、村

骨干快递网络运载处理能力和村级快递公共服务站点融入电商

— 4 —

服务能力显著提高，农村寄递网络成为农产品上行外销及消费品

下乡、农村防疫、防汛减灾等物资运输的应急保障通道。统筹用

好现有财政资金扶持政策或专项政策，到 2024 年底，农村寄递

基础网络设施进一步完善，农村寄递物流高效配送体系基本建

成，网络信息化、共享化、绿色化水平显著提升，城乡快递集散

流通能力大幅提高，工业品下乡、农产品进城循环渠道更加畅通，

县、镇、村三级快递物流体系成为农村物流体系的骨干力量。（市

邮政管理局牵头，市发展改革委、市财政局、市交通运输局、市

商务局、市乡村振兴局、市供销社、威海邮政公司按职责分工负

责）

（三）优化寄递、电商、交通运输、供销等协同发展体系。

综合运用电商、快递发展政策，促进快递园区与电商园区融合提

升，畅通电商线上销售和线下快递渠道，提升全市电商市场占有

率。深入推进“四好农村路”和城乡交通运输一体化建设，完善

农村客运班车代运邮件快递合作机制。综合利用现有交通站场、

乡镇商贸中心等流通基础设施，整合在村邮政、快递、商超、供

销综合服务社区等资源。建设农村寄递物流信息服务平台，加快

推动运输集约化、设备标准化和流程信息化，促进农村物流融合

发展。发挥邮政快递服务农村电商的主渠道作用和供销社系统农

村服务网络优势，强化农村寄递物流与农村电商、交通运输、供

销等融合发展。（市邮政管理局牵头，市交通运输局、市商务局、

— 5 —

市乡村振兴局、威海邮政公司按职责分工负责）

（四）全方位畅通农产品上行寄递服务渠道。鼓励支持快递

企业为农产品上行提供专业化供应链寄递服务，推动“互联网+”

农产品出村进城。充分发挥“快递进村”作用，聚焦威海苹果、

文登大樱桃、荣成无花果和乳山绿茶、大姜、牡蛎等优势特色产

业，大力开展“一地一品”“一县一品”销售寄递服务。继续打

造快递服务现代农业金银铜牌项目，助力农产品外销。加大快递

吸纳脱贫人口就业力度，巩固拓展脱贫攻坚成果。（市邮政管理

局牵头，市发展改革委、市商务局、市财政局、市农业农村局、

市乡村振兴局、市供销社、威海邮政公司按职责分工负责）

（五）构建冷链寄递服务体系。落实农业农村部出台的农产

品产地冷藏保鲜设施建设有关政策，鼓励邮政、快递企业、供销

合作社和其他社会资本合作建设预冷保鲜、低温分拣、冷藏仓储

等设施。支持邮政、快递企业通过购置、租赁和外包等方式增加

干线和末端新能源冷链运输车辆，加快拓展农村冷链快递业务，

为生鲜规模特色农产品开通冷链运输渠道，提高农业综合效益。

（市商务局牵头，市发展改革委、市交通运输局、市农业农村局、

市乡村振兴局、市财政局、市供销社、市邮政管理局、威海邮政

公司按职责分工负责）

（六）深化农村寄递领域“放管服”改革。简化农村快递末

端网点备案手续，鼓励发展农村快递末端服务，吸纳更多农村劳

— 6 —

动力就业创业。健全县级邮政快递监管工作机构，进一步加强农

村寄递服务监管，依法查处未按约定地址投递、违规收费等行为。

支持建立县级电商、快递协会组织，强化联动合作，加强行业自

律。（市邮政管理局牵头，市商务局、市乡村振兴局按职责分工

负责）

（七）强化农村寄递物流安全监管。按照《山东省寄递安全

管理办法》要求，强化属地管理责任，督促快递企业严格落实安

全主体责任，规范执行“实名收寄、收寄验视、过机安检”等制

度。加强对村级快递从业人员的安全教育培训，村级快递公共服

务站点要配置监控系统，严打不法分子利用寄递渠道实施违法犯

罪行为，严防发生重大寄递安全事件。（市邮政管理局、市公安

局按职责分工负责）

三、保障措施

（一）加强组织领导。建立推进农村寄递物流体系建设工作

机制，邮政管理部门牵头，发展改革、交通运输、商务、农业农

村、乡村振兴、公安、财政、供销社等单位为成员，定期调度、

解决工作中存在的问题，通报进度情况，研究推进措施。各区市

政府、开发区管委要充分认识加强农村寄递物流体系建设的重要

意义，制定本区域实施方案和配套措施，全面抓好部署落实。

（二）强化资金政策保障。落实“快递进村”、农产品产地

冷藏保鲜设施建设等财政扶持政策，统筹用好各级财政资金，完

— 7 —

善农村寄递物流体系建设。加强资金管理，注重资金投入引导效

益，撬动社会资本加大建设投入。

（三）压实工作责任。各相关部门要加强工作联动，及时研

究出台相关支持政策，总结推广典型经验做法。市邮政管理局负

责做好相关数据统计通报，重大情况及时报告。